
 
 
 

TEKNIK OG MILJØ

Emne Grønt Råds Møde den 30. januar 2025 
Mødedato 30. januar 2025 
Tidspunkt 16:30-19:00 
Mødested Mødelokale Skoven, Solrød Rådhus 2. sal 
Deltagere Egon Petersen (SF), Birgitte Rasmussen (Havdruplisten),  

Martin Wagner (DN), Lone Aalekjær (Friluftsrådet), Birgit Gedionsen 
(Ø), Henning Madsen (vkst), 

Fraværende Svend Petterson (DOF), Lis Kastrup (DOF), Jens Peter Simonsen (NST), 
Tina Glimsager (DN), Berit Land Nielsen (NST) 

   
Referent Steffen Gregersen Prehn (SK) 

 

REFERAT 
 

1. Velkomst / Egon Petersen 
Egon bød velkommen, og vi fik hilst på Andreas Svendsen, som sad med til mødet uden officiel 
deltagelse. Andreas er blevet indstillet af VKST som ny suppleant for Henning Madsen i stedet for Per 
Svendsen, og processen skal i politisk behandling.  

 
2. Naturpleje nyheder / Steffen Gregersen Prehn 

Steffen lagde ud med en opdatering om den matrikel, der ligger nord for parkeringspladsen på vest 
siden af Karlstrup strandvej ved Trylleskoven. Den ejes af Københavns Kommune og administreres af 
Københavns Ejendomme. Vi har kontakt til en flink fyr i Københavns Ejendomme, som umiddelbart er 
positivt stemt over for ideen om, at Solrød Kommune administrerer området og står for naturpleje 
med græssende dyr for at bevare de lysåbne naturtyper på området. Steffen følger op og prøver at 
komme frem til en plan.  

 
Banedanmark erstatningsnatur 

Steffen gav en opdatering fra processen med at få etableret den erstatningsnstur, der har været på 
tegnebrættet i lang tid. Det er som konsekvens af, at Banedanmark ødelagde noget natur i forbindelse 
med etableringen af Ringsted banen i sin tid. Det har taget lang tid at få arealerne frigivet og 
plejeplanerne lavet, og nu er der endelig lidt skub i sagen. Der var opstartsmøde d. 4. februar med 
Banedanmark og deres entreprenør, hvor studentermedhjælper Marie repræsenterede kommunen. 
Arbejdet går i gang snart, men vi venter lige på, at frosten er forbi, så det er nemmere at komme i 
jorden. 

 
Strøm på hegnet ved Jersie Strand 

Marie og Steffen er i gang med at indhente tilbud fra el-installatører, så der kan komme strøm på det 
hegn nede ved stranden. Den løsning der er nu er ikke holdbar på længere sigt, fordi den kører på 
solceller, og det er ikke driftsikkert nok. Det bør blive etableret inden sæsonen starter i maj. 
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Potentielle vand- og naturprojekter i Jersie Mose 
Steffen og Marie kommer til at have dialogmøde med grundejerne i Jersie Mose, så der er enighed 
om, hvad målet er med området. Hvis der er en måde, hvor både natur- og jagthensyn kan tilgodeses 
på området, så bør den findes, så alle er glade i mosen. Det er Solrød Kommunes ambition, at 
grundejerne ikke føler, at naturpleje er noget, der bliver presset ned over hovedet på borgerne uden 
samtykke. Der var lidt snak om balancen mellem naturpleje og jagt, og en enighed om, at det ene ikke 
udelukker det andet.  
 

3. Vandløbsundersøgelse 
Forespørgsel om målinger af udledninger fra egne vandløb 
Hvad vil vi gerne måle? Hvor? Hvad koster det? Tilskudsmuligheder? 
Steffen viste de tal, kommunen har indsamlet fra en tidligere undersøgelse fra 1998 til 2006. De tal 
viste, at både N og P har været for høje i forhold til eutrofiering af Køge Bugt men også at der i 
perioden muligvis var en tendens til fald/stabilisering af værdierne. For at komme ned på et generelt 
accepteret P-indhold på 0,05 mg/L udledt til bugten, skal der gøres noget meget målrettet for vandet, 
men det vil især kræve nye tal for de aktuelle værdier, inden noget sættes i gang. Henning påpegede, 
at værdierne for N i det udledte vand ikke overstiger tålegrænserne for drikkevand, og der var en snak 
om, hvilke næringsstofværdier, der giver bedst mening i forhold til, hvad man gerne vil opnå.  
Steffen vil aftale med Mikkel Busck, at der foretages en vandløbsundersøgelse af Skensved Å samtidig 
med, at Solrød Bæk alligevel skal undersøges i forbindelse med natur- og vandløbsprojektet. En række 
målinger opstrøms Jersie Mose ville kunne give grobund for et lavbundsprojekt i mosen til glæde for 
naturen.  

 
 

4. Grøn trepartsaftale.  
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Hvordan organiseres det og hvordan påvirkes kommunen? / Caroline Thøgersen 
Caroline gav en gennemgang af de overordnede rammer for aftalen om Grøn Trepart og hvordan den 
organisatorisk kommer til at hænge sammen. Lone nævnte, at der kommer et møde hos Friluftsrådet 
Roskilde om trepartsaftalen og potentialer for natur og friluftsliv, hvor enten Solrød Kommune og/eller 
Grønt Råd kunne deltage. Steffen foreslog, at rådet kunne sende en repræsentant, som kunne deltage 
i mødet og melde tilbage til resten af Grønt Råd efterfølgende. Caroline bad om at blive underrettet 
om mødet, når invitationen kommer ud, og måske vil hun tilbyde at deltage. 
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5. Projekt om øget biodiversitet på kommunens arealer / Steffen Gregersen Prehn 

Kommunikationskampagne: Solrøds Vilde Vækster 
Steffen gav en opdatering på biodiversitetskampagnen. Den har fået et nyt navn: Solrøds Vilde 
Vækster. Det skal tjene det formål at binde tiltagene sammen på en pæn og forståelig måde, så 
borgerne opfatter biodiversitetsprojektet som et målrettet og gennemtænkt projekt, som borgene selv 
kan tage ejerskab af og deltage i. Steffen viste de skilte, som er blevet bestilt, og som skal sættes op 
ude på arealerne, så borgerne få indtryk af, at biodiversiteten prioriteres, og at der er noget i gang 
derude. Selve naturtilstanden på områderne kommer til at tage lang tid at blive bedre, så det er vigtigt, 
at informationskampagnen er lækker og sammenhængende, så det ikke virker så rodet, som det ellers 
kunne komme til.  
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6. Ren Natur 2025 
Forslag til ruter i 2025? 
Der var ingen forslag til nye ruter i 2025, så meldingen til Ren Natur bliver, at vi kører de samme ruter i 
år som vi gjorde sidste år. 
 

7. Fokus i 2025? 
Mødedatoer for 2025 blev diskuteret, og det blev besluttet, at vi beholder de foreslåede mødedatoer, 
som Egon havde fremlagt. 
 
 
Mødedatoerne for 2025 bliver: 
 
12 juni 2025 
11 september 2025  
20 november 2025 
Det skal aftales med Natur- og kulturudvalget, at vi holder møde med dem en dag, hvor de ikke også 
har møde senere samme dag. Egon står for kontakten til KU. 
 

8. Evt. 
Egon spørger, om kommunen vil bekræfte, at de betaler for sandwich og sodavand i forbindelse med 
affaldsindsamling d. 6. april. 
Lotte Kjær har siden bekræftet, at det vil kommunen gerne. 
 


